
    

1 

 

 
IL RETTORE 

 

 
VISTO lo Statuto dell’Università̀ di Verona emanato con Decreto Rettorale n. 5336 del 13 maggio 

2024;  
 

VISTO in particolare l’art. 3, secondo cui l’Ateneo favorisce gli scambi, la collaborazione 
scientifica e didattica e l’internazionalizzazione e promuove strategie finalizzate all’incremento 
della presenza di studenti e studiosi stranieri al suo interno;  
 

VISTO l’obiettivo I.3.1 del Piano strategico di Ateneo 2023-2025 sull’attrazione di studenti 
internazionali («Aumentare il numero di studenti internazionali meritevoli e diversificare la 
provenienza geografica»);  
 

TENUTO CONTO delle procedure per l’ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti 
stranieri/internazionali ai corsi di formazione superiore in Italia pubblicate dal MUR e successivi 
aggiornamenti;  
 

CONSIDERATO che l’Università di Verona è risultata assegnataria di un finanziamento da parte 
dell’Unione Europea in quanto coordinatore del programma di studi Erasmus Mundus Joint 
Master MATHS-DISC Mathematical Modelling Simulation and Data Science for Industrial and 
Societal Challenges per gli anni accademici 2025-26, 2026-27, 2027-28, 2028-29 (Programma 
Erasmus+ 2021/2027, call ERASMUS-EDU-2024-PEX-EMJM-MOB, codice progetto  
101180080), di seguito denominato MATHS-DISC 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - È avviata la procedura di raccolta di richieste di ammissione per l’a.a. 2025/2026 al 
programma MATHS-DISC sia da parte di candidate/i cittadine/i di Paesi appartenenti all’Unione 
Europea, sia da parte di candidate/i cittadine/i di Paesi non appartenenti all’Unione Europea o 
non residenti in Paesi comunitari o in possesso di titolo di laurea conseguito all’estero, secondo 
le modalità indicate nell’ Avviso allegato al presente decreto, di cui ne costituisce parte integrate. 
 

Art. 2 - È avviata la procedura di raccolta di candidature per l’assegnazione di n. 18 borse di 
studio destinati a studentesse/i meritevoli di cui all’art. 1, immatricolande/i per l’a.a. 2025/2026 al 
programma MATHS-DISC, il cui ammontare e le cui modalità di assegnazione sono indicate 
nell’Avviso di cui all’art. 1.  
 

Art. 3 - Le modalità̀ di valutazione e selezione sono indicate nell’Avviso allegato al presente 
decreto, di cui costituisce parte integrante.  

 
 
 

IL RETTORE  
Prof. Pier Francesco Nocini 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 
sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 

articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i 

 
 



    

2 

 

 
 

Raccolta di candidature per la pre-ammissione e per l’assegnazione di n. 18 borse di 
studio destinate a studentesse e studenti immatricolandi per l’a.a. 2025/2026 al 

programma di studi Erasmus Mundus Joint Master MATHS-DISC 

 

Art. 1 - Avvio procedura di pre-ammissione al Corso di studi  

È avviata la raccolta delle candidature per la pre-ammissione al programma di studi Erasmus 
Mundus Joint Master MATHS-DISC (di seguito: programma MATHS-DISC) sia da parte di 
candidate/i cittadine/i di Paesi appartenenti all’Unione Europea, sia da parte di candidate/i 
cittadine/i di Paesi non appartenenti all’Unione Europea o non residenti in Paesi comunitari o in 
possesso di titolo di laurea conseguito all’estero. Le candidature valutate positivamente 
riceveranno una conferma di pre-ammissione al programma MATHS-DISC, necessaria per la 
successiva immatricolazione.  
 

Art. 2 - Requisiti minimi di ammissione  

1. Requisiti minimi per accedere alla valutazione sono: 
a. possesso di un diploma di laurea di primo livello o superiore; 
b. conoscenza della lingua inglese: le/i candidate/i  devono avere un’ottima conoscenza della 
lingua inglese, sia scritta sia parlata. Le/i candidate/i  non madrelingua inglese devono avere 
superato i seguenti test internazionali riconosciuti con i relativi punteggi:  

● TOEFL: CBT 220, ITP 550, IBT 80; 
● Cambridge B2 First Test: 173 oppure superiore;  
● Cambridge C1 Advanced Test: 160 oppure superiore;  
● IELTS: 6.5 oppure superiore;  
● TOEIC: 800.  

2. Nessun altro test di inglese è riconosciuto. I certificati forniti non devono essere datati oltre 3 
anni al momento dell’invio della domanda. Le candidate/i che hanno concluso i propri studi in 
inglese (è richiesta una lettera di conferma dall’Università di provenienza) sono idonei senza 
fornire i suddetti certificati.  

3. Si considera titolo idoneo quello il cui curriculum degli studi includa conoscenze e competenze 
negli ambiti disciplinari del programma MATHS-DISC. Il titolo di laurea conseguito all’estero è 
riconosciuto idoneo qualora dalla valutazione del percorso di studio emerga che il titolo rispecchia 
i requisiti curriculari e la preparazione richiesta per l’ammissione al programma MATHS-DISC. In 
particolare, il programma è aperto a studentesse/studenti che hanno già ottenuto un titolo 
universitario triennale di almeno 180 ECTS (o equivalenti) Matematica o altre discipline 
collegate (Fisica, Ingegneria, Informatica, Economia, Statistica) con un background forte in 
matematica.  Sono raccomandati i seguenti prerequisiti: Basic knowledge of Calculus (18 
ECTS), Linear Algebra (6 ECTS), Numerical Analysis (6 ECTS), Programming skills (6 ECTS), 
Statistics (6 ECTS). 

4. Sono ammesse le candidature da parte di laureande/i purché́ conseguano il diploma che 
consente l’accesso alla selezione entro il 31 luglio 2025 per candidate/i cittadine/i di Paesi non 



    

3 

 

appartenenti all’Unione Europea, ed entro il 31 ottobre 2025 per candidate/i cittadine/i di Paesi 
appartenenti all’Unione Europea.  

5. Candidate/i che sono già risultati assegnatari di borse di studio finanziate dall’azione Erasmus 
Mundus Joint Master sono escluse/i dalla presente selezione. 
 

Art. 3 - Modalità̀ di presentazione della candidatura 
 
1. Per richiedere la pre-ammissione al programma MATHS-DISC è necessario compilare la 
candidatura online reperibile sul sito www.mathsdisc.eu allegando i seguenti documenti: 

 
a. copia del passaporto - solo la scansione delle pagine relative ai dati personali; 
b. copia del titolo di laurea o certificato di iscrizione o autocertificazione relativa alla data di 
laurea prevista; 
c. certificato in lingua inglese relativo al corso di laurea concluso e ad eventuali altri titoli di 
studio post-laurea già̀ conseguiti, comprensivo dell’elenco degli esami sostenuti (transcript 
of records) e, possibilmente, dei crediti riconducibili al sistema ECTS, della media 
ponderata degli esami e scala di riferimento (range) delle votazioni minime e massime. 
d. curriculum vitae et studiorum in lingua inglese in formato Europass (max 2 pagine); 
e. lettera motivazionale (massimo due pagine); 
f. certificazione della competenza della lingua inglese se non madrelingua, o lettera ufficiale 
attestante l’avvenuta frequenza di un corso di laurea erogato in lingua inglese; 
g. altri titoli specifici ritenuti rilevanti ai fini della valutazione (opzionale).  

 
2. Eventuali problemi tecnici nella compilazione della domanda online vanno segnalati 
tempestivamente via e-mail a secretary-maths-disc@ateneo.univr.it. Non saranno prese in 
considerazione domande incomplete, mancanti di uno o più allegati previsti, presentate in data 
successiva a quella di scadenza e con modalità diverse da quanto previsto al comma 1 del 
presente articolo. 
  

Art. 4 - Scadenze per la richiesta di pre-ammissione 

1. Le/i candidate/i interessate/i ad ottenere la pre-ammissione a MATHS-DISC e a partecipare 
all’assegnazione delle borse dovranno trasmettere la documentazione descritta all’art. 3 entro la 
data ultima del 15 marzo 2025, ore 12.00 (ora italiana, GMT+1).  

2.Non verranno prese in considerazione richieste ricevute in data successiva, né le candidature 
incomplete e/o mancanti, anche parzialmente, dei dati e degli allegati richiesti.  
 

Art. 5 - Valutazione delle candidature per la pre-ammissione al Corso di Studi  

1. La Commissione di valutazione, che verrà nominata dal consorzio MATHS-DISC, verificata la 
regolarità̀ delle domande presentate, concederà la pre-ammissione alle/i candidate/i il cui 
percorso di studi pregresso presenti i requisiti curriculari e la preparazione necessari per la 
frequenza al programma. L’esito della valutazione verrà inviato all’indirizzo e-mail indicato 
dalla/dal candidata/o entro il termine indicato nell’articolo 5. 

2. Di seguito i criteri di valutazione per l’ammissione alla selezione: 

http://www.mathsdisc.eu/
mailto:secretary-maths-disc@ateneo.univr.it


    

4 

 

 

Criteri di valutazione  Max punteggio 

Risultati accademici a livello di laurea triennale (CGPA 75/100 minimo) 35 

Rilevanza dello studio della laurea triennale per MATHS-DISC  25 

Qualità dell'istituzione che ha rilasciato la laurea 10 

Altri aspetti del CV (esperienza lavorativa, qualifiche professionali, lingue) 10 

Livello di inglese  10 

Lettera di motivazione  10 

Totale  100 

2. Le/I candidate/i che avranno ottenuto un punteggio minimo di 70/100 potranno essere ammessi 
alla seconda fase della candidatura, cioè un colloquio orale che sarà valutato con un massimo di 
30 punti. 
 

Art. 6 - Valutazione delle candidature per l’assegnazione delle borse di studio  

1. Dopo la scadenza del 15 marzo 2025, la Commissione di valutazione procederà̀ a valutare 
solo le candidature pre-ammesse. Saranno considerate idonee le candidature che abbiano 
ottenuto un punteggio finale maggiore o uguale a 90/130. In caso di punteggio a pari merito verrà̀ 
data precedenza alla/al candidata/o più̀ giovane. Le borse verranno assegnate, in ordine 
decrescente di punteggio, secondo le modalità indicate nella call Erasmus Mundus 2024 così 
come recepite dal Regolamento del programma MATHS-DISC fino ad esaurimento delle borse 
di studio disponibili.   

2. La Commissione di valutazione dividerà i candidati ammessi in una lista principale e in una 
lista di riserva. I candidati della lista principale potranno beneficiare delle corrispondenti borse 
di studio finanziate da EMJM, NDICI o da altre risorse di finanziamento fornite dal Consorzio 
MATHS-DISC. 

3. Secondo il regolamento dell’azione Erasmus Mundus, non più del 10% dei candidati della 
stessa nazionalità può essere selezionato per le borse di studio EMJM (questo limite non si 
applica alle borse NDICI e ad altre borse di studio). I candidati nella lista di riserva potranno 
essere ammessi al corso di laurea come studenti autofinanziati. 

4. Per garantire l'equilibrio tra i generi, La Commissione di valutazione adotterà misure per 
consentire che almeno il 30% dei candidati selezionati nell'elenco principale appartenga a 
ciascun genere. 

5. La graduatoria terrà conto del rendimento accademico dello studente, dell'attinenza della sua 
materia di studio con il curriculum MATHS-DISC, della qualità dell'istituto di provenienza, del 
livello di conoscenza della lingua inglese, della lettera di motivazione e di altri aspetti del CV 
(esperienze lavorative, qualifiche professionali, lingue, ecc.) I candidati la cui domanda è stata 
respinta hanno il diritto di presentare ricorso. 

 



    

5 

 

Art. 7 - Graduatoria finale 

La graduatoria finale verrà pubblicata sul sito Ufficiale di Ateneo alla pagina 
https://www.univr.it/it/concorsi e nel sito di MATHS-DISC (https://mathsdisc.eu/)  entro il 30 
aprile 2025 e sarà̀ immediatamente efficace.  

 
Art. 8 – Assegnazione borse di studio Erasmus Mundus 

1. Le/I candidate/i particolarmente meritevoli potranno concorrere all’assegnazione di n. 18 borse 
di studio di durata biennale finanziate dall’Unione Europea tramite il programma MATHS-DISC 
(15 EMJM Scholarships, 3 NDICI targeted regions scholaships per l’a.a. 2025/26) nei termini 
definiti nella call Erasmus Mundus 2024. 

2. L’importo di ciascuna borsa è fissato dal Programma Erasmus+ nell’importo di € 1.400,00 al 
mese per i 24 mesi previsti della durata di MATHS-DISC. Vengono erogate mensilmente sulla 
base del rendimento accademico dello studente, nei termini stabiliti dal Regolamento del 
programma MATHS-DISC. 

3. Tali borse di studio non sono cumulabili con altre borse di studio bandite dall’Ateneo per la 
frequenza ai Corsi di studio o con altri finanziamenti provenienti da istituzioni europee. Le altre 
condizioni per la corresponsione e il mantenimento della borsa saranno specificate in un apposito 
accordo tra le/i partecipanti al programma e il consorzio MATHS-DISC. 
 

Art. 9 - Conferma accettazione borsa di studio  

1. Le/Gli assegnatarie/i delle borse di studio, pena la decadenza dell’assegnazione, dovranno 
confermarne l’accettazione entro sette (7) giorni dalla data di pubblicazione della rispettiva 
graduatoria secondo le modalità̀ che verranno di seguito comunicate. 
Saranno considerati rinunciatarie/i:  

- coloro che non comunicheranno l’accettazione entro il termine indicato; 
- coloro per le/i quali non perverrà conferma di avvenuta pre-iscrizione sul portale 
Universitaly entro i termini previsti; 
- coloro che non perfezioneranno la procedura di immatricolazione entro il 15 ottobre  
2025. 

2. I rinunciatari saranno esclusi dalla selezione per l’assegnazione di borse di studio per l’a.a. 
successivo (2026/2027).  

3. Le borse resesi disponibili a causa di rinunce da parte di uno o più̀ candidati saranno assegnate 
alla/al candidata/o idonea/o successiva/o secondo l’ordine delle graduatorie, nel rispetto delle 
modalità indicate nella call Erasmus Mundus 2024, così come recepite nel Regolamento del 
programma MATHS-DISC. Le riassegnazioni saranno possibili fino alla data del 31 ottobre 2025. 
 

Art. 10 - Modalità̀ di iscrizione per candidate/i cittadine/i di paesi non appartenenti 
all’Unione Europea o in possesso di titolo di studio estero 

1. Tutte/i le/i candidate/i ammesse/i a MATHS-DISC dovranno in maniera tempestiva provvedere 
alla richiesta di Visto per motivi di studio presso le Rappresentanze diplomatico-consolari di 

https://www.univr.it/it/concorsi
https://mathsdisc.eu/


    

6 

 

riferimento per i rispettivi luoghi di residenza e alla pre-iscrizione attraverso il portale Universitaly, 
al fine di completare con successo le procedure d’iscrizione. Per maggiori informazioni, 
consultare il sito a cura del Ministero per l’Università e la Ricerca: https://www.studiare-in-
italia.it/studentistranieri/. 

2. Le/i candidate/i ammesse/i dovranno inoltre inviare la traduzione ufficiale e la legalizzazione 
del diploma di laurea e la dichiarazione di valore rilasciata dalla sede diplomatica italiana 
competente. La pre-ammissione è obbligatoria per l’ottenimento del Visto d’ingresso in Italia: le 
studentesse / gli studenti che non concluderanno la procedura di preiscrizione sul portale 
Universitaly entro i termini previsti non potranno completare la procedura di immatricolazione per 
l’a.a. 2025/2026.  
 

Art. 11 - Modalità di iscrizione per candidate/i cittadine/i di Paesi appartenenti all’Unione 
Europea in possesso di titolo di studio comunitario 

La procedura di immatricolazione al programma MATHS-DISC segue le medesime modalità 
previste per cittadine/i di paesi appartenenti all’Unione Europea presso l’Università di Verona. 
 

Art. 12 - Ulteriori tornate di pre-ammissione e assegnazione di borse di studio  

Qualora non potessero essere assegnate tutte le n. 18 borse di studio previste per l’a.a. 2025/26 
si procederà ad una seconda tornata di raccolta di candidature per l’ammissione al programma 
MATHS-DISC e l’assegnazione delle borse di studio rimanenti nel periodo maggio-giugno 2025. 
Una terza tornata di raccolta potrà essere prevista per le medesime ragioni nel periodo luglio-
agosto 2025. Le modalità di partecipazione verranno precisate in successivi Avvisi pubblicati sul 
sito web di Ateneo alla pagina https://www.univr.it/it/concorsi 
 

Art. 13 - Informativa sul trattamento dei dati personali  

I dati personali forniti dalle candidate e dai candidati per l’accesso al bando per l’attribuzione di 
contributi di studio sono trattati nel rispetto delle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 (in 
seguito: Regolamento) e delle vigenti disposizioni in materia di protezione dei dati personali.  

Il trattamento di tali dati è effettuato dall’Università di Verona, quale Titolare ai sensi degli artt. 24 
e ss. del Regolamento, per le finalità individuate nel presente Bando, nello svolgimento delle 
proprie funzioni istituzionali.  

Un’informativa agli studenti sulle finalità del trattamento, destinatari dei dati ed esercizio dei diritti 
degli interessati è disponibile sul sito istituzionale dell’Ateneo, al seguente indirizzo: 
www.univr.it/it/privacy.  
 

Art. 14 - Disposizioni finali  

Informazioni relative alla partecipazione alla selezione, alla procedura da seguire a seconda della 
propria cittadinanza, alle scadenze, all’invio delle candidature e alla pubblicazione delle 
graduatorie potranno essere richieste all’Ufficio Mobilità Internazionale (secretary-maths-
disc@ateneo.univr.it).  

https://www.universitaly.it/
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.universitaly.it/
https://www.univr.it/it/concorsi
http://www.univr.it/it/privacy
mailto:secretary-maths-disc@ateneo.univr.it
mailto:secretary-maths-disc@ateneo.univr.it


    

7 

 

Il presente Bando viene pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo. Il Responsabile del Procedimento, 
ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni, è il Funzionario 
Responsabile dell’U.O. Mobilità internazionale, Direzione Didattica e servizi agli studenti, 
Chiostro S. Francesco, Via S. Francesco, 22 – 37129 Verona. 


		2024-12-24T09:46:06+0100
	IT
	Nocini Pier Francesco




